
 PROVINCIA DI COSENZA

Ambiente

Determinazione Dirigenziale

N° 2021002543 del 17/12/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Antonella Gentile Ufficio: Servizio gestione dei rifiuti - 
controlli -  energia - tutela e 
valorizzazione dell'ambiente
Responsabile del Servizio: Rosarino Intrieri

RUP/Istruttore: Patrizia Marchese

Oggetto

POR CALABRIA 2014-2020 FESR/FSE  Programma di Azione 
2014-2020 Piano di Azione 6.5.A.1 - Sub-Azione 4 “Educazione 
Ambientale” - Progetto “In volo attraverso la lettura del 
paesaggio scopriamo insieme Natura 2000: impariamo a 
conoscere, monitorare e tutelare le specie e gli habitat comunitari 
dell'Alto Tirreno Cosentino” -  Evento finale  - CUP 
F89E19000580006 – Impegno di spesa.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n.199 del 27/09/2018 con la quale sono state approvate le proposte 

progettuali denominate “IN VOLO attraverso la lettura del paesaggio scopriamo insieme Natura 2000: impariamo a 

conoscere, monitorare e tutelare le specie e gli habitat comunitari dell’Alto Tirreno Cosentino ”e “

CONURBAZIONE-COSENZA - Percorsi di educazione ambientale: il paesaggioe la biodiversità in aree urbane e 

dintorni ” in adesione all’Avviso Pubblico per l’attuazione dell’Azione 6.5.A.1- Sub-Azione 4 “Educazione 

Ambientale” (POR CALABRIA 2014-2020 FESR/FSE);

RICHIAMATO il D.S.S. n. N°. 5208 del 24/04/2019, con il quale la Regione Calabria ha ammesso a finanziamento il 

Progetto denominato “In volo attraverso la lettura del paesaggio scopriamo insieme Natura 2000: impariamo a 

conoscere, monitorare e tutelare le specie e gli habitat comunitari dell'Alto Tirreno Cosentino ” - POR Calabria 

2014-2020 – per l’importo di €. 89.988,20;

TENUTO CONTO della intervenuta rimodulazione, approvata con Decreto n. 983 del 06/07/2021 dalla Regione 

Calabria, per le conseguenze dell’evento pandemico da Covid-19, a seguito della quale alcune attività del progetto 

hanno subito delle variazioni nella modalità di svolgimento;

PREMESSO 

che tra le attività previste nel progetto vi sono quelle relative all’evento finale che avverrà appunto tramite la 

presentazione online dei prodotti finali elaborati dalle scuole a conclusione degli obiettivi previsti.

CONSIDERATO

che trattasi di fondi finanziati dal POR Calabria 2014-2020 FESR/FSE aventi natura pluriennale;

che il progetto in parola, ha step ricadenti su più annualità in relazione al cronoprogramma delle attività secondo cui la 

realizzazione dell’evento finale ricadrà nell’anno 2022;

che, di conseguenza, si rende necessario prenotare l' impegno di spesa per la somma residua complessiva di €. 6,998,42 

così distinta: €. 1.018,00 sul capitolo 12113101, ed €. 5.980,42 sul capitolo 12113201, del Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario di competenza anno 2021 alla voce “Progetto POR Calabria 2014/20 Azione 6.5.A.1-Sub Az. 4”;

DATO ATTO che:

con Disposizione Presidenziale n. 108 del 30/07/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione Esercizio 

finanziario 2021-2023 e relativi allegati ai sensi del Dlgs n.118/2011 e ss.mm.;

con Delibera di Consiglio Provinciale n.16 del 08/10/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

altresì, nella stessa seduta del 08/10/2021 con Delibera di Consiglio Provinciale n. 17 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2023;

che, con Disposizione Presidenziale n. 140 del 22/10/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

Esercizio Finanziario 2021 – Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance. 

Tutto ciò premesso 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 

L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  

2021/2023 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 140 del 22.10.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) – Esercizio Finanziario 2021;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

-  il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;



D E T E R M I N A

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria per 'assunzione dell'impegno di spesa della somma di €. 6,998,42 così distinta: 

€.1018,00 con imputazione sul Cap 12113101 ed €. 5.980,42 sul Cap 12113201.“Progetto POR Calabria 2014/20 

Azione 6.5.A.1-Sub Az. 4” del Bilancio di Previsione esercizio finanziario di competenza anno 2021, per la 

realizzazione dell’evento finale che sarà realizzato, secondo il cronoprogramma del progetto,  nell’anno 2022.

Cosenza, 17/12/2021 Il Dirigente
Avv. Antonella Gentile

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione

Prenotazione

12113101

12113201

9.018,04

36.974,52

6.000,00

30.994,10

1.018,00

5.980,42

2.000,04

0,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


